
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2496  del  19/02/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FOGGIA ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FOGGIA ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale C. TULUMELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di gara finalizzata all'affidamento della fornitura di noleggio a lungo
termine senza conducente di n. 18 veicoli operativi con allestimento AIB (antincendio boschivo), suddivisi in due lotti,
destinati alle attività di antincendio boschivo di competenza dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile, comprensivo del
servizio di manutenzione "Full Service".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01637 20/02/2020



OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di gara finalizzata 

all’affidamento della fornitura di noleggio a lungo termine senza conducente di n. 18 veicoli 

operativi con allestimento AIB (antincendio boschivo), suddivisi in due lotti, destinati alle 

attività di antincendio boschivo di competenza dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, 

comprensivo del servizio di manutenzione “Full Service”. 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26: “Regolamento Regionale di Contabilità”; 

VISTE le Leggi Regionali 28 dicembre 2018, n. 13 e n. 14, relative rispettivamente a “Legge di 

stabilità regionale 2019” e “Bilancio di previsione finanziaria della Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale 28.12.2018, n. 861 e n. 862 con le quali vengono 

approvati, rispettivamente, il “Documento Tecnico di Accompagnamento, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese” e il 

“Bilancio Finanziario Gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16 del 22.1.2019, “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli artt. 10, comma 2, e 39, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e successive 

modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021, ai sensi dell’art. 28, comma 6, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 

26. Aggiornamento del Bilancio Reticolare, ai sensi dell’art. 29 del R.R. n. 26/2017”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 5.2.2019 con la quale sono stati assegnati 

i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. c) della 

Legge Regionale 28.12.2018, n. 14 e dell'art. 13, comma 5, del Regolamento Regionale 9.11.2017, 

n. 26. 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. 131023 del 18.2.2019, 

con la quale sono fornite indicazioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

VISTO l’art. 10, comma 3 lettere a) del D.lgs. n. 118/2011 che autorizza l’assunzione di impegni 

pluriennali;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G16525 del 02/12/2019 con la quale: 

- è stato autorizzato l’espletamento di una gara a procedura aperta per l’affidamento della 

fornitura di noleggio a lungo termine senza conducente di n. 18 veicoli operativi con 

allestimento AIB (antincendio boschivo), suddivisi in due lotti, destinati alle attività di 

antincendio boschivo di competenza dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, 

comprensivo del servizio di manutenzione “Full Service”; 

- sono stati approvati gli atti ed indetta la gara comunitaria a procedura aperta, suddivisa in 

due lotti, ed è stato attribuito da ANAC il numero di gara: 7596633  

Lotto 1: CIG 81003257A6 -  Lotto 2 CIG 8100354F92 

- è stato stimato un importo complessivo dell’appalto pari ad € 7.905.600,00 compresa IVA, 

di cui il Lotto 1 ha un valore di € 5.270.400,00 compresa IVA e il Lotto 2 un valore di € 

2.635.200,00 compresa IVA; 

- è stabilito che la gara sia da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 



ss. del D.Lgs. n. 50/2016, per un periodo di 96 mesi; 

- è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Roberta Foggia; 

DATO ATTO che la presente procedura si svolge attraverso una piattaforma telematica di 

negoziazione ai sensi dell’art. 58 del Codice, in particolare attraverso il sistema di e-Procurement 

“Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio – S.TEL.LA”; 

TENUTO CONTO che, nell’espletamento della seduta di gara del 27/01/2020, sono state svolte le 

operazioni relative alla valutazione della documentazione amministrativa trasmessa dal 

partecipante; 

CONSIDERATO che la specificità del servizio in oggetto è stato adottato, quale criterio di 

aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, attribuendo un 

punteggio massimo di 30 all’elemento economico e di 70 all’offerta tecnica, in conformità alle 

prescrizioni di cui all’art. 95 co. 10 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che, 

 stando al previsto criterio di aggiudicazione dell’OEPV di cui all’ art. 95, commi 2 e ss. del 

D.Lgs. n. 50/2016 è necessario procedere alla nomina dell’apposita Commissione 

giudicatrice; 

 la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 3, penultimo periodo del D.Lgs. n. 

50/2016, deve essere composta da un numero dispari di componenti, scelti tra esperti iscritti 

all’albo istituito preso l’ANAC, di cui all’art. 78 del medesimo Decreto; 

 l’operatività del previsto albo è differita come da comunicato del Presidente del 10/04/2019;  

 ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 è previsto che fino all’adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’albo di cui al richiamato art. 78 la Commissione 

giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante secondo le 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltate; 

 le modalità di nomina della Commissione giudicatrice sono state individuate dalla Regione 

Lazio con la Deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 3 novembre 2015 concernente 

l’“Istituzione dell’albo regionale dei commissari di gara”, la quale tuttavia disciplina le sole 

modalità di nomina del membro con ruolo di Presidente e comunque non più operative; 

PRESO ATTO dell’inoperatività dell’Albo dei commissari istituito presso l’ANAC e di preventive 

regole di competenza e trasparenza adottate della stazione appaltate; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’individuazione dei membri della commissione in 

maniera trasparente, ai sensi dell’art. 216 co. 12 del D.Lgs. 50/2016, e conformandosi alle 

disposizioni dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che richiede la nomina di soggetti esperti; 

TENUTO CONTO che è stato chiesto alle Direzioni regionali competenti in materia di contratti 

pubblici, di voler individuare, tra il personale a propria disposizione, uno o più soggetti ritenuti 

esperti nel settore della contrattualistica pubblica in possesso dei requisiti e delle competenze 

richieste per ricoprire il ruolo di membro della Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che, con le note prot. nn. 87084, 87094, 87095, 87101, 87104 del 30/01/2020 è 

stata inviata la suddetta richiesta alle seguenti strutture: 

­ Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti; 

­ Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 

del Suolo; 

­ Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio; 



­ Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità; 

­ Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

e per conoscenza al Segretario Generale; 

TENUTO CONTO che sono pervenuti i riscontri di indisponibilità da parte della Direzione 

Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, con prot. 99215 del 04/02/2020, e dalla 

Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità, prot. 103942 del 05/02/2020, mentre le altre 

Direzioni interpellate non hanno dato alcun riscontro; 

RITENUTO OPPORTUNO di dover procedere con l’individuazione del Presidente e degli altri 

componenti della commissione giudicatrice, utilizzando esclusivamente personale appartenente 

all’Agenzia di Protezione Civile a causa della indisponibilità di personale da parte delle Direzioni 

Regionali interpellate; 

CONSIDERATO che i nominativi sono individuati quali membri effettivi della commissione 

giudicatrice, che risulta quindi così composta: 

1) Dott. Carmelo Tulumello (Presidente); 

2) Dott. Claudio D’Uffizi 

3) Dott. Rodolfo Serafini 

e quali membri supplenti 

4) Dott. Carlo Costantini 

5) Dott. Giulio Fancello 

6) Ing. Massimiliano Severino 

 

CONSIDERATO che i rimanenti nominativi sono individuati con il ruolo di membri supplenti e 

potranno intervenire, nei casi di indisponibilità sopravvenute, in eventuale sostituzione di uno o più 

dei membri effettivi, compreso il Presidente; 

CONSIDERATO che con nota prot. 145399 del 17/02/2020 è stato richiesto ai soggetti individuati 

di rendere la dichiarazione sul possesso dei requisiti richiesti per l’assunzione del ruolo di membro 

della commissione di gara nonché in merito all’assenza delle cause di inconferibilità ed 

incompatibilità previste ai sensi dell’art. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le rispettive note di accettazione dell’incarico di membro della commissione giudicatrice e 

le dichiarazioni rese in merito all’esclusione delle cause di inconferibilità ed incompatibilità 

previste ai sensi dell’art. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016, registrate ai prot. nn. 148541; 149548; 

149559; 149564; 149574; 149787 del 19/02/2020; 

TENUTO CONTO dell’idoneità delle dichiarazioni rese ed essendo sufficienti per completare il 

seggio effettivo di gara due membri oltre il Presidente si propone la seguente nomina: 

membri effettivi: 

1) Dott. Carmelo Tulumello (Presidente); 

2) Dott. Claudio D’Uffizi 

3) Dott. Rodolfo Serafini 

e quali membri supplenti 

4) Dott. Carlo Costantini 

5) Dott. Giulio Fancello 



6) Ing. Massimiliano Severino 

VISTI i curricula del Presidente e dei componenti la commissione giudicatrice, custoditi in atti 

presso la struttura proponente; 

ACCERTATO che, tutti i soggetti in questione, ai sensi dell’art. 77, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm. non svolgono e non hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta e né hanno svolto alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti 

della gara in oggetto; 

RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice 

di gara in argomento; 

CONSIDERATO infine che la presente procedura è definita di non particolare complessità, ai sensi 

dell’art. 77 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 e come esplicitato nelle Linee guida n. 5 emesse dall’ANAC, 

poiché si svolge attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del Codice; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

- di nominare la Commissione giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento della 

fornitura di noleggio a lungo termine senza conducente di n. 18 veicoli operativi con 

allestimento AIB (antincendio boschivo), suddivisi in due lotti, destinati alle attività di 

antincendio boschivo di competenza dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, 

comprensivo del servizio di manutenzione “Full Service”. Importo complessivo stimato 

dell’appalto pari ad € 7.905.600,00 compresa IVA, di cui il Lotto 1 ha un valore di € 

5.270.400,00 compresa IVA e il Lotto 2 un valore di € 2.635.200,00 compresa IVA, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016, 

per un periodo di 96 mesi; 

- di ritenere idonei, valutati i relativi curricula vitae e sulla base delle dichiarazioni rese ai fini 

dell’accettazione dell’incarico, i soggetti individuati per l’espletamento del ruolo di 

Presidente e di commissario della Commissione giudicatrice; 

- di nominare i sottoelencati rappresentanti dell’Amministrazione regionale, quali membri 

della Commissione di gara: 

1) Dott. Carmelo Tulumello (Presidente); 

2) Dott. Claudio D’Uffizi 

3) Dott. Rodolfo Serafini 

- di nominare i sottoelencati rappresentanti dell’Amministrazione regionale, quali membri 

supplenti della Commissione di gara: 

4) Dott. Carlo Costantini 

5) Dott. Giulio Fancello 

6) Ing. Massimiliano Severino 

- di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di 

gara di cui trattasi; 

- di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. n. 

50/2016, sul “Sistema” STELLA, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it 



nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio, nonchè di notificare la stessa ai soggetti interessati. 

 

     Il RUP 

Roberta Foggia 

Il Direttore Regionale 

Carmelo Tulumello 


